
Pernambuco , 27 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3307 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 27 

 

Art. 3º. O presente Inquérito Administrativo terá prazo de duração de 

até 60 (sessenta) dias úteis, podendo ser prorrogado por igual período. 

  

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 27 de fevereiro de 2023. 

  

RICARDO CARNEIRO DA SILVA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:DD5614C7 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

ATO Nº 043/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 55, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista as 

disposições da Lei 2.467 de 11 de dezembro de 2008 e da Lei nº 2.610 

de 29 de dezembro de 2010 que dispõem sobre a reorganização da 

estrutura administrativa da Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho. 

  

R E S O L V E: 
  

NOMEAR: BRUNA GABRIELA JERONIMO SANTOS, ao 

Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, símbolo CC1, a partir de 03 

de março de 2023, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - SMGOP.  
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

Cabo de Santo Agostinho, 03 de março de 2023.  

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito  

Publicado por: 
Diego Lira de Almeida 

Código Identificador:FE78D471 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0132/2023. 

 

Ementa: Exonera o Servidor, e dá outras 

providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 

30 de abril de 1990, bem como o estabelecido no Inciso I, do Art. 82 

da Lei estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968, 

  

Considerando o Processo nº 26.893 – SEARH de 23/03/2023, 

Requerimento feito pela servidora YNGRID CAROLINE LOPES 

LINS de 23/03/2023 e Despacho GRH s.d. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO a Sr.ª YNGRID CAROLINE 

LOPES LINS, matrícula nº 33.552 do cargo de ASSISTENTE 

SOCIAL, com lotação na Secretaria Municipal de Programas Sociais 

– SMPROS. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 23 de março de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2023. 

 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:736976CF 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0133/2023. 

 

Ementa: Retificar Portaria GAPRE nº, 0099/2023 e 

dá outras providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

Considerando a C.I nº 0108/2023 – SEARH de 24/03/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR A PORTARIA GAPRE Nº 0099/2023 de 

10/03/2023 a qual revoga as portarias de nomeações dos servidores 

listados abaixo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 

SMS. 
  

Onde se lê, Art. 1º  
  
PORTARIA CARGO NOME 

799/2022 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PLANTONISTA 

MARIA EDUARDA GONCALVES 

BARROSO DE OLIVEIRA 

805/2022 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PLANTONISTA 

WANDA CRISTINA MARCOLINO 

MELO 

0043/2023 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PLANTONISTA 

ELYSZAMA LIVINO DA SILVA 

SOUSA 

  

Leia-se, Art. 1º  

  
PORTARIA CARGO NOME 

799/2022 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PLANTONISTA 

MARIA EDUARDA GONCALVES 

BARROSO DE OLIVEIRA 

805/2022 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PLANTONISTA 

WANDA CRISTINA MARCOLINO 

MELO 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 24 de março de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:EF7EFEA3 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0245/2023. 

 

Ementa: Convocação do aprovado no Concurso 

Público nº 01 /2019 –SMS. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0105/2023 - SEARH de 23/03/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público – Edital Nº 01/2019, para preenchimento do cargo a 

se apresentar no dia 27/03/2023, às 09:00 h, na Coordenação de 

Registro de Pessoal - COREP (CAM 1) - Rua Manoel Queiroz da 

Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo de Santo Agostinho (Por trás do 

Terminal Integrado de Passageiros do Cabo de Santo Agostinho), 

munido de seus documentos pessoais RG e CPF, para tomar posse no 

cargo em caráter efetivo. 

  



Pernambuco , 27 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3307 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 28 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

MÉDICO ORTOPEDISTA PLANTONISTA 
CLAUDIO ANTONIO DA COSTA NETO 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:410DFA2D 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0246/2023. 

 

Ementa: Conceder licença Prêmio, e dá outras 

providências. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando art. 112 da Lei estadual 6.123 de 20 de julho de 1968, e 

parágrafo único do Art. 1º do decreto nº 1.483/16, 

  

Considerando a C.I nº 303/2023 – SME de 17/03/2023, C.I nº 

0773/2021 – SEARH de 20/09/2021, Processo nº 17.359 – SEARH de 

03/09/2021, Folha de Despacho Protocolo nº 17.359 - 

COLEG/SEARH de 17/09/2021, Anexo Requerimento nº 17.359 - 

SEARH de 17/09/2021 e Despacho GRH de 23/03/2023. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA PRÊMIO ao Sr. MARCONDES 

SOARES DA SILVA, mat. nº 31.395, no cargo de PROFESSOR II 

NEP - 05, por 03 (três) meses, referentes ao 2º quinquênio posterior a 

Emenda Constitucional nº 20/1998 de 16/12/1998, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação – SME. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 20 de março de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:A9BB4503 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0249/2023. 

 

Ementa: Prorrogação de Posse em Cargo Público. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a Folha de Despacho - GRH de 24/03/2023. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - Com base no Parágrafo Único do Art. 28 da Lei nº 6.123 de 

20 de julho de 1968, fica prorrogado o prazo de posse do (a) 

Candidato (a), Elyszama Livino da Silva Souza, Aprovado (a) no 

Concurso Público Edital Nº 01/2019 desta entidade municipal, no 

cargo de Técnico de Enfermagem Plantonista, por 150 dias. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:368821ED 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

005/PMCSA-SELOG/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/ PE., através da Secretaria Executiva de Logística, 

Homologa o - Processo Administrativo: Nº 025/2023 – Processo 

Licitatório: 017/PMCSA-SELOG/2023 - Modalidade: Pregão 

Eletrônico Nº 005/PMCSA-SELOG/2023. Tramitação: 1ª CPL. 

Natureza do Objeto: Serviço – Descrição do Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, NA CATEGORIA 

ECONÔMICA, DO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL, 

PARA ATENDER AS SECRETARIAS, DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO (EXCETO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE), ATRAVÉS DA 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA.., conforme segue: 

  

PERCENTUAL PROPOSTO 
  

ITEM DESCRIÇÃO PERCENTUAL 
VALOR 

BASE 

PERCENTUAL 

PROPOSTO 

VALOR 

TOTAL COM 

PERCENTUAL 

DE 

DESCONTO 

1 

Fornecimento de passagens 

aéreas, na caegorias 

econômica, do âmbito 

nacional e internacional. 

% 
R$ 

100.000,00 
25,60% R$ 74.400,00 

  

Sagrando-se vencedoras as empresas: 

  

1- CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA – CNPJ Nº 

20.415.385/0001-65, PERCENTUAL PROPOSTO: 25,60% ( VINTE 

E CINCO VÍRGULA SESSENTA POR CENTO)., pelo valor total 

com percentual de desconto de R$ 74.400,00 (SETENTA E 

QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2023. 

  

MÁRCIA BEATRIZ MUNIZ DINIZ 
Secretária Executiva de Logística 

Publicado por: 
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 

Código Identificador:E6E1A607 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SMDS 

PORTARIA SMDS Nº 002/2023 

 

EMENTA: Cria a Comissão de Avaliação, Analise de 

execução e prova de conceito para ações necessárias 

a licitação de CONSESSAO ONEROSA DO 

SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO, EXPLORAÇÃO, 

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO 

PAGOS DE VEICULOS nas vias e logradouro 


